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1 Úvod

Smysluplná implementace digitálních technologií do výuky širokého spektra předmětů

ve školní edukaci je jedním ze stěžejních témat v odborných kruzích posledních let.

Digitální technologie se staly trendem ve všech oblastech lidského života a myšlenka jejich

využití ve vzdělávacím procesu je jistě na místě. Ostatně, jak mám v úmyslu v této práci

ukázat, nejedná se o myšlenku novou, nýbrž starou několik desetiletí. V posledních letech

jsou však na pedagogy kladeny v této oblasti mnohem větší nároky. Není to neochota

pedagogů, která implementaci ICT do vyučování brání, nýbrž celá řada problémů,

jež s tímto tématem souvisí a kterým se část této práce bude věnovat.

Při výběru tématu diplomové práce jsem zvolila téma věnující se užití digitálních

technologií ve výuce dějepisu. Hlavním důvodem byla samozřejmě skutečnost, že toto

téma propojuje oba mé aprobační předměty. Cílem této práce je vytvořit sérii aktivit

do hodin dějepisu. Konkrétně aktivit pro 6. ročník ZŠ orientujících se na témata antických

kultur. Ani tento výběr ročníku a tematického celku nebyl náhodný. První důvod

byl osobní, antické kultury jsou pro mě od dětství velmi oblíbeným a upřednostňovaným

tématem. Druhý důvod byl odborný a vychází z myšlenky, že pokud do školního procesu

chceme stále více implementovat technologie, musíme s nimi učit pracovat nejen

pedagogy, ale hlavně žáky, a to od prvního okamžiku, kdy se s možnostmi užití

technologie v daném předmětu začnou seznamovat, což v případě zmíněného dějepisu

odpovídá právě šestému ročníku.

V první části své absolventské práce se věnuji historii zavádění technologií

do vyučovacího procesu. Pozornost zaměřuji zejména na mechanické testovací a vyučující

stroje, coby první stroje užité ve vyučovacím procesu. V dekádách implementace

mechanických strojů byly formulovány zásady pro práci s technologiemi během výuky,

byly prvně použity výukové programy a také byly učiněny první závěry týkající

se efektivity výuky při použití strojů jako vyučovacích prostředků. Vzhledem k tomu,

že v této éře byly položeny základy pro širší využití technologie ve výuce a byly

formulovány mnohé dodnes využívané principy, považovala jsem za nutné tyto stroje

zařadit do výčtu technologií představených v předkládané kvalifikační práci, a to i přesto,

že se nejedná o zařízení digitální. Dále se v této části práce však již striktně držím zařízení

pracujících na digitálním principu, osobnímu počítači ale i zařízením mnohem

modernějším jako interaktivní tabule a dotykovým tabletům. Představuji funkční možnosti
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jednotlivých zařízení, uvádím možnosti jejich využití ve výuce a dávám do souvislostí

jejich plošné zavádění ve školství s dobovými a společenskými okolnostmi, jako například

možnosti využití dotačních programů na integraci a rozšíření technologií ve školství a jiné.

V druhé části této práce jsem se zaměřila na podobu současného školství z pohledu

využívání digitálních technologií. Zejména mě zajímalo, které kroky by měl učinit

pedagog, jenž by rád implementoval digitální technologie do své výuky. V několika

bodech jsem se snažila nastínit obecnou problematiku výběru vhodné technologie a popsat

dostupné mechanismy a prostředky s cílem zjednodušit pedagogovi výběr.

V navazující části jsem se zaměřila na možnou podobu školství v budoucnosti, opět mě

zajímala míra a možnosti využití digitálních technologií. Aby byla zachována vědeckost

práce, vycházela jsem z dokumentů, které budoucí podobu vzdělávacího procesu

předurčují, zejména dokumenty vydané Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy.

Oporou mi byly také zahraniční výzkumy o vývoji trhu práce a díla věnující

se problematice tzv. 4. průmyslové revoluce a dopadům, které bude mít právě

na vzdělávání.

Následující, závěrečná část, je část uvádějící poznatky z předcházejících kapitol do praxe.

Představím zde konkrétní aplikace digitálních technologií ve výuce dějepisu. Pro detailní

přehled o konceptu a průběhu jednotlivých aktivit, je každá prezentovaná aktivita opatřena

metodickým listem.

Tato práce vzhledem ke své povaze obsahuje také patnáct digitálních příloh.
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2 Historie využití počítačů ve výuce

Tato diplomová práce pojednává o digitálních technologiích ve vyučování. V jejím úvodu

je tedy třeba stanovit si pro pojem digitální technologie jasnou definici. „Digitálními

technologiemi se rozumí technologie, které zpracovávají digitální obsah, tedy ten, který

existuje ve formě digitálních dat.“1 Rozumí se tím tedy textové informace, obrazy, zvuky

i videa, která jsou uložena a reprodukována na digitálních zařízeních.

Za primárního zástupce digitálních technologií lze jistě považovat počítač, vzhledem

k tomu, že se jedná o komplexní zařízení, které je schopno ukládat i reprodukovat všechny

formáty zmíněné výše. V rukou pedagoga se tak jedná o velice užitečný učební

prostředek, který svými funkcemi splňuje osmou zásadu z Komenského Velké didaktiky,

zásadu názornosti.2

2.1 Od vyučovacího stroje k počítači

Dějiny využití počítacích strojů ve vyučování se nezačaly psát až v době jejich digitalizace.

Předcházela jim éra mechanických strojů, kterou však nelze opomenout, jelikož přinesla

mnohé poznatky nutné pro další vývoj a jejich uplatnění ve vzdělávacím procesu, jak bude

shrnuto v závěru této kapitoly. Tato éra mechanických strojů je spojena s americkými

psychology a zastánci programového vyučování.

Programové vyučování je vyučovací metoda vycházející z behaviorismu

a neobehaviorismu a je založena na řízení činnosti žáků. Je spojena se jmény Sidney

L. Pressey a B. F. Skinner3, konstruktéry dvou nejznámějších vyučovacích strojů.

V případě programového učení je prezentované učivo zpracováno do programu podle

následujících čtyř principů: (1) Princip malých kroků – látka je rozčleněna na malé dílčí

úseky, které na sebe bezprostředně navazují. Žák je kontrolován po každém úseku a může

pokračovat, pokud jsou jeho znalosti přiměřené.4 Maximální přípustná chybovost byla

1 DIGI: můj digitální zpravodaj [online]. 2019 [cit. 2021-12-14]. Dostupné z: https://portaldigi.cz/wp-

content/uploads/2020/03/01_DIGI_mesicnik_duben_2019_A4_9.pdf

2 HÝBL, František. K dějinám didaktických pomůcek na českých školách: protokoly ze semináře: (materiály

ze semináře, který se konal v Přerově dne 2. listopadu 1988.). Přerov: Okresní vlastivědné muzeum J.A.

Komenského, 1988, str. 4.

3 PELIKÁN, Jaroslav. Programovaná výuka v kombinaci s hypertextem. ÚVT MU [online]. 1998 [cit. 2021-

12-21]. Dostupné z: http://webserver.ics.muni.cz/bulletin/articles/144.html

4 KLEMENT, Milan, Jiří DOSTÁL, Jan KUBRICKÝ a Květoslav BÁRTEK. ICT nástroje a učitelé:

adorace, či rezistence? Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2017. ISBN 978-80-244-5092-6, str.22
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podle Skinnera pět procent.5 (2) Princip aktivní odpovědi – studentovi je učivo

předkládáno jako problémová situace či otázka, což má zajistit jeho aktivní přístup k látce

a vyloučit pouhé pasivní přijímání informací.6 (3) Princip zpevnění – žák je po každém

kroku seznamován s výsledky své práce.7 Dostává se mu tak zpětné vazby. (4) Princip

vlastního tempa – poskytuje studentům možnost pracovat podle individuálních

rozumových schopností a na základě vlastního rozvržení sil a času.8

Ne všechny výše jmenované principy se povedlo tvůrcům implementovat do svých nových

strojů, jak vyplyne z následujících podrobných popisů jednotlivých etap vývoje.

2.1.1 Sidney L. Pressey a první vyučovací stroj

Historie využití počítačů, respektive počítacích strojů, ve vyučovacím procesu se začala

psát na počátku minulého století. Sidney L. Pressey, profesor psychologie na Ohio State

University, sestrojil ve 20. letech a následně zdokonalil jednoúčelový stroj

pro vyhodnocování MCQ9 (multiple choice question), uzavřených otázek s více

nabízenými odpověďmi.10 Pro pochopení okolností, za kterých stoj vznikl, je třeba zmínit,

že MCQ byly v té době nejpoužívanější diagnostickou metodou v USA a profesor Pressey

hledal způsob, jak pedagogům ulehčit práci.


[…]


Ježíš Nazaretský, kterého Jan v té době pokřtil. Křtem se Ježíš stal křesťanem a vlastně

také Kristem neboli podle věřících vyvoleným Spasitelem. Ježíš od toho dne sám kázal

na území Judey a Galileje. Postupně se k němu přidávalo stále více lidí, nejblíže mu bylo

ale 12 učedníků – tzv. apoštolů. Právě na ně se Ježíš spoléhal a předpokládal, že po jeho

smrti budou pokračovat v jeho díle. Několik z nich by měl znát každý, tak předně:

Nejbližší Ježíšův učedník byl Petr, původním jménem Šimon, který se později stal

prvním papeže. Dále pak Marek, Matouš, Lukáš a Jan, kteří sepsali hlavní kapitoly
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Nového zákona, tzv. evangelia – tedy paměti na Ježíšův život. A ještě jednoho byste měli

znát! Jidáše Iškariotského. Byl to ten, který podle biblických vyprávění Ježíše zradil

za třicet stříbrných, a stal se tak na věky symbolem lidské zrady.

Zatím Ježíš se svojí družinou putoval krajem a přednášel lidem o Království nebeském.

Cílem jeho cesty se stalo největší město celé země – Jeruzalém. Zde jeho práce

vyvrcholila. Přesvědčil davy přívrženců o existenci jediného boha a někteří lidé

hodokonce začali považovat za dlouho očekávaného spasitele židovského národa. To však

nemohli připustit židovští kněží, a tak hledali způsob, jak Ježíše potrestat. Nakonec přece

jen našli řešení a připravili Ježíšovo zatčení za údajné pobuřování a organizování revolty

proti římskému císaři. Ježíš byl zatčen a předveden před správce provincie Piláta

Pontského, který jej měl soudit. Pilát se dlouho rozmýšlel, nakonec ale nechal Ježíše

z Nazaretu zbičovat a odsoudil ho k trestu smrti ukřižováním. V bibli se také píše,

že po vynesení svého rozsudku přistoupil k umyvadlu, pronesl každému známá slova:

„Myji si nad tebou ruce.“ a symbolicky tak učinil. Jednalo se o gesto, kterým ze sebe smyl

vinu a zodpovědnost.

Ježíš měl být ukřižován na vrchu zvaném Golgota. V den popravy musel sám svůj kříž

vynést na vrchol. Jeho cesta byla dlouhá a svízelná, dodnes jí nazýváme křížovou cestou.

Na vrcholu hory jej čekalo to nejhorší. Vojáci Ježíše Krista přibili na kříž a na hlavu

mu pro posměch nasadili trnovou korunu jako samozvanému židovskému králi.

Nad Kristovu hlavu přibili nápis: „Ježíš Nazaretský, král židovský“. V pozdějších

dobách a také dnes na kostelních oltářích připomínaný latinskou zkratkou INRI. V tom

gardista Longan probodl Ježíše na kříži dlouhým kopím. Na následky svých zranění Ježíš

zemřel, svými příznivci byl sňat z kříže a uložen do hrobu v jedné z jeskyní. O tři dny

později, v neděli, byl jeho hrob nalezen prázdný. Bible tento příběh vysvětluje tak,

že Kristus vstal z mrtvých a vystoupil na nebesa jako Syn boží.

Po Ježíšově smrti se za přispění apoštolů Ježíšův příběh i jeho učení rozšířilo do všech

koutů římské říše. Tak během jedné generace vzniklo zcela nové monoteistické

náboženství, jehož centrem se stalo právě město Jeruzalém. Když město v roce

70 Římané dobyli, lidé, kteří byli nuceni utéci ze svých domovů, šířili křesťanství ještě

rychleji. Brzo se toto náboženské učení dostalo až do samého Říma. Zprvu zůstalo

křesťanství v Římě bez povšimnutí, avšak později císaři rozpoznali jeho nebezpečí.

Nejvíce jim vadilo, že křesťané praktikovali své náboženství bez oficiálního povolení,

později také, že odmítali uctívat císaře jako boha. Právě z těchto důvodu byli křesťané
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po tři sta let pronásledováni. Před žalářem a smrtí se museli ukrývat, a proto se často

uchylovali do římského podzemí, kde se scházeli. Katakomby v Římě dobře znali, neboť

zde tajně pohřbívali své mrtvé. Pronásledování tím ale neunikli.

V různých dobách na ně Římané svalovali vinu za údajné zločiny, kterých se však

nedopustili. Příkladem může být obrovský požár města Říma, z něhož křesťany obvinil

císař Nero roku 64. Podobná obvinění byla záminkou pro krutosti na křesťanech.

Jedním z trestů bylo například předhazování křesťanů divokým šelmám

pro pobavení Římských občanů v cirku.

Těžké časy zažívali křesťané zejména za vlády císaře Diocletiana. Ten je pronásledoval

krutě a systematicky. Jeden z jeho výnosů zní „Nařizuje se, aby lidé tohoto náboženství

byli zbaveni veškeré cti a důstojenství, aby byli podrobeni mučení, ať už přísluší

ke kterémukoli stavu nebo vrstvě, aby na ně bylo možné podávat právoplatně každou

žalobu, kdežto oni sami nemohli nikoho žalovat.“

Tři sta let pronásledování však nakonec přece jen skončilo. Zasloužil se o to především

císař Constantin zvaný Veliký. Ten v roce 313 vydal Edikt milánský, dokument,

který zrovnoprávňoval křesťanství s ostatními náboženstvími v římské říši. Podle tohoto

ediktu byl Řím ustanoven jako čestné místo pro papeže a jeho palác. Od té doby sídlí

papež jako nejvyšší představitel západních křesťanů právě v Římě. Z křesťanství

se v následujících staletích stalo dominující náboženství v Evropě a dnes je jednoznačně

nejrozšířenější vírou na celém světě.

X

Příloha V: Pracovní list k videu
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Příloha VI: Naučné karty s QR kódy
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