## POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Bc. Veroniky Šmerdové

### DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE VE VYUČOVÁNÍ VYBRANÝCH KAPITOL DĚJEPISU 6. ROČNÍKU ZŠ

Vedoucí práce: PaedDr. Helena Východská

Bc. Veronika Šmerdová si pro svou absolventskou práci v programu Učitelství dějepisu pro ZŠ vybrala téma, kterým vhodně propojuje svoji ojedinělou předmětovou kombinaci historie – výpočetní technika. Autorčin původní teoretický zájem o moderní didaktické formy ve vyučování je zde aplikován v oblasti reálné pedagogické praxe. Propojení obou předmětů nabízí v řadě prakticky představených výukových forem, přičemž zajímavá akcentace antické tematiky vyplývá z několika důvodů, které autorka charakterizuje jednak jako upřednostnění vlastního odborného zájmu a jednak jako cílený vstup do PC technologií pokud možno hned na počátku 2. stupně ZŠ. Lze jen konstatovat, že **téma DP je původní, zajímavé a smysluplné a formulovaný cíl (viz úvod DP) se autorce podařilo naplnit beze zbytku.**

**Z hlediska obsahového** představuje práce Veroniky Šmerdové pro hodnotitele celkem nenáročnou výzvu – věcně vyjádřit skutečnost, že **předložená DP velmi chvályhodně naplňuje ve všech ohledech požadavky na odborný vědecký text didakticky zaměřené práce.**

Autorka předkládá skutečně zajímavý celek. Začíná očekávaným historickým přehledem využití počítačů ve výuce, tedy doslova od „*prvního vyučovacího stroje*“, sestaveného ve 20. letech 20. století, až k současným digitálním technologiím. Z mého pohledu je velmi chvályhodná schopnost autorky vystihnout klady a zápory jednotlivých etap digitalizace výuky, nevyjímaje horkou současnost. Charakterizuje pojmy a koncepce implementace moderních technologií ve vyučování a ve druhé části předkládá konkrétní návrhy didaktických aktivit aplikovaných právě na tematický celek starověkého Řecka 6. ročníku ZŠ či primě víceletých gymnázií. Veronika Šmerdová ve své DP přesvědčuje, že lze působivě, nápaditě, a především smysluplně propojit dějepis s moderními technologiemi.

Právě tuto konkrétní metodiku pro využití ICT v dějepisu považuji za autorsky nejhodnotnější součást předkládané práce. Navrhované aktivity předkládají kompletní vnější i vnitřní didaktickou analýzu, návod na realizaci, doporučenou formu evaluace, vytčení možných úskalí... apod. **Autorka vytvořila (vybrala, animovala, namluvila) výukový film, nabídla**

**interaktivní časovou osu, mnohostrannou mentální mapu... a další skvělé didaktické formy!**

Jedinou výtkou, kterou mohu formulovat v oblasti obsahu práce, je opominutí rozboru využitých metod a zdrojů, z nichž autorka čerpala, které bych očekávala nejlépe v úvodu DP, kde se jinak věnuje věcné charakteristice motivů a cílů práce a také opodstatňuje strukturu svého textu.

**Z hlediska formálního** obsahuje práce všechny požadované náležitosti v míře zcela uspokojivé. Práce obsahuje i další doplňkové materiály, které autorka zařazuje přímo do textu, což lze u moderní práce tohoto zaměření rozhodně doporučit. V práci Veroniky Šmerdové nenacházím jazykové nedostatky, dokonce ani v kategorii překlepů.

**Otázka autorce:** *Na str. 39 své DP upozorňujete na nedostatek využití digitálních technologií v dokumentu Strategie 2030. Můžete rozvinout a konkretizovat tento svůj názor?*

**Diplomová práce Bc. Veroniky Šmerdové** představuje velmi kvalitní a působivé završení vysokoškolských studií na KHI FPE ZČU v Plzni, proto ji doporučuji k obhajobě s návrhem na hodnocení **v ý b o r n é**.

V Plzni 1. 6. 2022

PaedDr. Helena Východská